
 

COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 
(Provincia di Siracusa) 

 
 

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

NUMERO 16   R. V.   DEL 26-07-2024 
 
 
 
 

Oggetto: COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA DEI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO.- INTEGRAZIONE. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisei del mese di luglio in Portopalo di Capo Passero nella Casa Comunale, il 

Sindaco adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 13 della L. R. n. 30 del 23/12/2000: 

IL SINDACO 
 
VISTO il R.D. 6 Maggio 1940 n° 635 (TULPS); 
 
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei Pubblici Spettacoli e per il 
funzionamento della Commissione di Vigilanza, votato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale di Portopalo di Capo Passero N.54 del 30/06/2016; 
 
CONSIDERATO CHE in data 25/07/2024 si è svolta seduta di Commissione Comunale di 
Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo in riferimento all’evento “Litoranea Festival”, 
accertando l’assenza dell’esperto in elettrotecnica Ing. Corrado Antonino Piluccio; 
 
RITENUTO necessario procedere alla modifica della Commissione Comunale di Vigilanza 
sui locali di Pubblico Spettacolo prevista dall’art. 141 bis TULP introdotto dall’art. 4 D.P.R. 
311/2001e ss.mm.; 
 
VISTO l’art. 3 del Regolamento Comunale per la disciplina dei Pubblici Spettacoli e per il 
funzionamento della Commissione di Vigilanza, votato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale di Portopalo di Capo Passero N.54 del 30/06/2016, avente ad oggetto: 
“Composizione e nomina”; 
 
VISTO il D.Lgvo 267/2000 e ss.mm.; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO CHE, in base al medesimo art. 141-bis, per ogni componente della 
Commissione possono essere previsti uno o più supplenti; 
 
PRESO ATTO della mancata disponibilità a proseguire nell’incarico dell’ Ing. Corrado 
Antonino Piluccio; 
 
CONSIDERATO CHE necessita il parere della Commissione Comunale di Vigilanza dei 
Locali di Pubblico Spettacolo a seguito di istanza di parte; 
 



 
 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 16 del 26-07-2024 Pag. 2 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

VISTA la disponibilità manifestata dall’ Ing. Andrea Lo Giudice, giusta nota prot. N. 9532 
del 26/07/2024; 
 
RITENUTA la necessità che la Commissione si avvalga di un Segretario verbalizzante; 
 
RITENUTO, infine, di dovere provvedere in merito; 
 
VISTA la Determinazione del Sindaco N. 31 del 14/09/2023; 
 

DETERMINA 
 
ad integrazione della Determinazione del Sindaco N. 31 del 14/09/2023, 
 
- di REVOCARE la nomina dell’esperto in elettrotecnica dell’Ing. Corrado Antonino 
Piluccio; 
 
- di NOMINARE quale componente obbligatorio della Commissione Comunale di Vigilanza 
sui Locali di Pubblico Spettacolo l’Ing. Andrea Lo Giudice come esperto in elettrotecnica 
fino alla scadenza naturale della Commissione prevista dalla Determinazione del Sindaco 
N. 31 del 14/09/2023; 
 
- di DARE ATTO CHE, come da Determinazione del Sindaco N. 31 del 14/09/2023, la 
Commissione Comunale di Vigilanza dei Locali di Pubblico Spettacolo per il triennio 
2023/2025 risulta così composta:  
 
1.  Sindaco o suo delegato che la presiede;  
2. Polizia Municipale – Responsabile dell’Area Vigilanza o suo delegato;  
3. Dirigente Medico dell’Organo Sanitario pubblico di base competente per territorio o da  
un medico dallo stesso delegato;  
4. Responsabile Area Tecnica Comunale/LL.PP.  o suo delegato;  
5. Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 
6. Esperto in elettrotecnica nella persona dell’Ing. Andrea Lo Giudice. 
 
In caso di assenza o impedimento dei membri effettivi partecipano alle sedute della 
Commissione il corrispondente membro delegato dall’interessato mentre, in caso di 
assenza del membro esperto, partecipa ai lavori il supplente che verrà indicato dal 
Sindaco; 
 
- di STABILIRE che, in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o dei 
locali da verificare, che richiedono specifiche professionalità non presenti nella 
Commissione di cui al precedente punto, la stessa può essere integrata con altri tecnici, di 
volta in volta, designati dal Sindaco stesso;  
 
- di STABILIRE che, qualora la verifica riguardi un impianto sportivo, la Commissione sarà 
integrata con un rappresentante del CONI, con funzioni consultive, così come disposto 
dall’art. 3, comma 6, del D. M. Interno 18-03-1996;  
 
- di DARE ATTO che possono far parte della Commissione, su loro richiesta, un 
rappresentante degli esercenti locali di pubblico spettacolo e un rappresentante delle 
Organizzazioni Sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive Organizzazioni territoriali, 
tra persone dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale;  



 
 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 16 del 26-07-2024 Pag. 3 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 
- di DARE ATTO, infine, che la Commissione rimane in carica per anni 3 (tre) dalla 
Determinazione del Sindaco N. 31 del 14/09/2023 e, venuta a scadere, continua ad 
operare fino al giorno del suo rinnovo; 
 
- PRESO ATTO dell’impossibilità a partecipare al fine di espletare la funzione di 
Segretario della Commissione del Segretario Comunale Dott.ssa Sara Scala, di incaricare 
quale Segretario Verbalizzante il Sig. Sebastiano Cugno, Dipendente del Comune di 
Portopalo di Capo Passero Ufficio Sport-Turismo-Spettacolo. 
 
- di PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio e Sito Web Comunale;  
 
- di DARE ATTO che la effettiva partecipazione alla Commissione Comunale da parte del  
Componente Esperto e dei Componenti Comunali è a titolo gratuito;  
 
- di NOTIFICARE il presente provvedimento a: 
 
1. Prefettura di Siracusa; 
2. Assessore allo Sport, Turismo e Spettacolo del Comune di Portopalo di C.P.; 
3. Responsabile dell’Area Vigilanza del Comune di Portopalo di C.P.; 
4. Dirigente dell’ASP di Pachino; 
5. Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Portopalo di C.P.; 
6. Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco; 
7. Esperto in elettrotecnica Ing. Andrea Lo Giudice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 16 del 26-07-2024 Pag. 4 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 
Confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 
f.to  RACHELE ROCCA 

 
 
 

È copia conforme per uso amministrativo. 
 

Portopalo di Capo Passero   __________________ IL SEGRETARIO  
 DOTT. GIUSEPPE MORALE 
  
  

  
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-07-2024                  
al 14-08-2024 registrata al n. 790 Reg. pubblicazioni                     
 
Portopalo di Capo Passero, lì 30-07-2024         
                                                                                                        IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO   
                                                                                                                  f.to  GABRIELLA DI PASQUALE 
                                         
La presente determinazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal 30-07-
2024 al 14-08-2024 registrata al n. 790 Reg. pubblicazioni  
 
Dalla Residenza Municipale, lì 15-08-2024 
 

IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO     IL SEGRETARIO 
                f.to  GABRIELLA DI PASQUALE                       f.to  DOTT. GIUSEPPE MORALE 
                                             

 
 
 


